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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá spôsobmi myslenia a konania nadaných študentov z Českej

a Slovenskej republiky pri riešení aplikačných slovných úloh. Popri identifikácii

a kategorizácii stratégií riešení zadaných matematických úloh sa pomocou hĺbkovej

analýzy písomných prác nadaných študentov pokúšam o preniknutie do myslenia

a uvažovania študentov pri riešení úloh. Zameriavam sa na využitie študentských

matematických vedomostí a zručností na riešenie problémov z reálneho sveta, na mieru

aplikácie automatických matematických postupov, prácu s chybou a neúspešnou

stratégiou, študentské uchopenie úlohy a študentský prejav. Dáta zozbierané pomocou

zadanej písomnej práce a dotazníka, metódami hĺbkových rozhovorov a pozorovaní sú

analyzované pomocou zakotvenej teórie a následne konfrontované s výsledkami

medzinárodných štúdií realizovaných v podobnej oblasti matematiky.

Mathematics Problem Solving of Gifted Students

ABSTRACT

The thesis focuses on the ways of thinking and acting of students from the Czech and

the Slovak Republic, while solving application problems. On the one hand the thesis

offers the identification and categorisation of solving strategies of mathematical

problems by gifted students. On the other hand, there is an attempt for the insight into

students' thinking processes by means of an in-depth analysis of their written work.

I focus on the utilisation of students' mathematical knowledge when solving real-life

problems, on the extent to which they apply automatic mathematical methods, on

students' reactions to mistakes and unsuccessful solving strategies, their grasping of

tasks and their discourse. The data is collected by means of students' written solutions

to two mathematical problems, a questionnaire, semi-structured interviews with teachers

and observations of their lessons. The data has been analysed through grounded theory

and the results are compared with particular results of international comparative

researches (PISA and TIMSS).
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ÚVOD

Pri analýze písomných prác študentov v matematike sa v bežnom školskom prostredí

poväčšine prihliada na správnosť výsledku či správnosť použitej riešiteľskej stratégie.

Hlbšie preštudovanie písomnej odpovede študentov na zadaný problém nám však

ponúka bohaté informácie o spôsobe myslenia a konania študentov pri riešení úloh. Tie

môžu pomôcť pedagógom zlepšiť prácu so študentmi a prispôsobiť štýly vyučovania

potrebám študentov. Z tohto dôvodu sa v diplomovej práci pomocou takejto hĺbkovej

analýzy písomných prác študentov pokúsim odpovedať na nasledujúce výskumné

otázky:

Do akej miery majú študenti zautomatizované používanie určitých matematických

metód a rutinných matematických postupov?

V akej miere využívajú študenti svoje matematické vedomosti a zručnosti na

riešenie problémov z reálneho života?

Ako pracujú študenti s chybou?

V diplomovej práci sa zameriavam na matematicky nadaných študentov z jedného

matematicky prestížneho gymnázia v Českej republike a jedného v Slovenskej

republike. Na základe dosiahnutých výsledkov v matematických olympiádach

v uplynulých rokoch som si vybrala Gymnázium Jana Keplera v Prahe a Gymnázium

Jura Hronca v Bratislave. V práci som sa okrem rozdielov medzi spomenutými

gymnáziami chcela venovať i porovnaniu spôsobu myslenia a konania študentov pri

riešení matematických úloh naprieč ročníkmi a medzi mužmi a ženami a tým

zodpovedať nasledujúce otázky:

Akým spôsobom sa líšia riešenia určitého typu úloh študentov gymnázia

v Slovenskej republike od riešení študentov gymnázia v Českej republike?

Akým spôsobom sa líši myslenie a konanie študentov pri riešení zadaných úloh

v závislosti na ročníku štúdia a pohlaví študentov?
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Výskum je založený na písomnej práci s dvomi matematickými úlohami, ktorú študenti

riešili. Úlohy boli vytvorené tak, aby umožňovali rôzne stratégie riešení a aby boli

riešiteľné v rôznych ročníkoch strednej školy. Ako podporná metóda pre hlbšie

preniknutie do zmýšľania študentov bol použitý dotazník dopytujúci sa na študentov

štýl učenia sa matematike. Pre bližšie pochopenie okolností ovplyvňujúcich študentovo

myslenie a konanie pri riešení matematických úloh bola použitá metóda hĺbkového

rozhovoru s pedagógmi vyučujúcimi matematiku v skúmaných triedach a pozorovanie

vyučovacích hodín týchto pedagógov. V práci sa teda tiež pokúsim nájsť odpoveď na

ďalšiu výskumnú otázku:

Je možné nájsť vzťah medzi vyučovacím štýlom profesorov matematiky a výkonmi

študentov pri riešení matematických úloh ?

Týmto spôsobom boli získané dáta, t.j. študentské písomné riešenia úloh, ich vyplnené

dotazníky, prepisy rozhovorov s profesormi a terénne zápisky z pozorovaní hodín

matematiky v skúmaných triedach. Dáta boli analyzované pomocou zakotvenej teórie,

pomocou ktorej boli identifikované určité javy a kategórie a popísané stratégie riešení

úloh. Výsledky získané pomocou tejto teórie boli následne interpretované z hľadiska

výskumných otázok.

V prvej kapitole sú uvedené teoretické východiská práce zachycujúce problematiku

požitia aplikačných úloh spolu so štýlom ich riešenia a medzinárodné výskumy

zaoberajúce sa podobnou problematikou (PISA a TIMSS).

V druhej kapitole sú popísané metódy zberu a analýzy dát spolu s odôvodnením ich

výberu a návodmi na správnu realizáciu, ktoré sú čerpané z odbornej literatúry.

Tretia kapitola popisuje realizáciu pilotného výskumu a analýzu nazbieraných dát

s ohľadom na ďalšie použitie v riadnom výskume.

Štvrtá kapitola popisuje riadny výskum, skúmanú skupinu študentov a konkrétnu

realizáciu zberu dát.

V ďalšej kapitole nasleduje analýza nazbieraných dát pomocou aparátu zakotvenej

teórie a kategorizácia riešiteľských stratégií zadaných úloh.
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V diskusii sa nachádzajú najzaujímavejšie odpovede na výskumné otázky, porovnanie

výsledkov autorkinho výskumu s medzinárodnými výskumami realizovanými v Českej

a Slovenskej republike a návrhy na ďalšie možné pokračovanie autorkinho výskumu.

V závere je zachytený prínos realizovaného výskumu pre autorku výskumu.

Nasleduje zoznam použitej literatúry, zoznam použitých skratiek a tabuliek a napokon

prílohy diplomovej práce, v ktorých sú zadania písomných prác v pilotnom a riadnom

výskume, zadanie dotazníku, ukážka kódovania javov podľa zakotvenej teórie a všetky

percentuálne a absolútne výskyty skúmaných javov a riešiteľských stratégií.
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1 VÝCHODISKÁ PRÁCE

1.1 APLIKAČNÉ ÚLOHY

Jednou z výskumných otázok práce je miera študentského používania matematických

vedomostí a zručností na riešenie úloh z reálneho kontextu, inak nazývaných i aplikačné

úlohy. Informácie o spôsobe využitia a kategorizácii aplikačných úloh som čerpala

z publikácie (Goos, Stillman, 2008).

Aplikačné úlohy sa využívajú ako prostriedky na motiváciu a zaujatie študentov pre

riešenie úloh, ale tiež na ilustráciu využitia matematiky pre popis a riešenie problémov,

s ktorými sa žiaci stretávajú v reálnom svete.

Z pragmatických dôvodov sa však v školských situáciách namiesto autentických úloh

používajú skôr aplikačné úlohy s veľmi zredukovaným reálnym kontextom. Mieru

autentickosti úlohy možno charakterizovať trojstupňovou škálou: „olemované"1 úlohy

(border problems), „obalové" úlohy (wrapper problems) a „tapisériové" úlohy

(tapestry problems) (Goos, Stillman, 2008).

V „lemovaných" úlohách je reálny kontext iba akýmsi lemom okolo matematického

problému. Matematika a kontext úlohy sú jednoducho oddeliteľné - kontext úlohy

nijakým spôsobom neovplyvňuje matematiku v úlohe a nie je pre ňu podstatný.

V „obalových" úlohách je najskôr nutné rozbaliť kontext úlohy, v ktorom sa skrýva

matematický problém. Hneď ako identifikujeme matematický problém, je možné ho

riešiť bez kontextu matematickej úlohy, poprípade môžeme po vyriešení matematického

problému overiť, či má výsledok zmysel pre reálny kontext. V „ tapisériových " úlohách

je reálny kontext a matematický problém veľmi úzko prepojený. Prakticky n ie je možné

úlohu vyriešiť bez neustálej konfrontácie riešenia s reálnou situáciou. Úlohy


[…]


KATEGÓRIÍ, ROČNÍKOV A POHLAVIA

kategória

prváci druháci tretiaci

kategória jav

vš
et

ci

že
n

y

m
u

ži

vš
et

ci

že
n

y § § vš
et

ci

že
n

y

m
u

ži

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

nepočíta priemer záhrady 25 8 16 23 5 15 28 4 23

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

automat 30 15 15 32 15 15 28 12 16

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

počet otočení kosačky okolo
kolika 15 8 7 7 6 1 14 4 9

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y realizácia riešenia 6 2 4 13 7 4 17 7 9

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

zefektívnenie riešenia 1 1 0 4 1 3 1 0 1

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

doplnenie detailu 2 0 2 4 4 0 5 1 4

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a nepočíta priemer kolika 24 13 10 10 1 6 8 3 5

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a

iba polomer kolika 8 1 7 9 2 5 7 0 7

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a

najskôr polomer a z neho
priemer kolika 9 3 6 19 10 9 26 9 15

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a

hneď priemer kolika 19 7 12 25 12 13 27 8 19

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

aplikácia riešenia la v reáli 39 18 20 36 12 19 52 16 34

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

žiadne riešenia v ld(ii) 15 6 9 7 5 2 9 4 4

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

neefektívne riešenia v ld(ii) 13 9 4 24 6 16 18 5 12

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

efektívne riešenia v ld(ii) 32 8 23 46 17 25 47 12 35

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

realistické riešenia v ld(ii) 32 9 22 49 17 27 53 14 38

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

vynechaný pás 11 3 8 21 6 13 32 6 26

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

maximálny priemer kolika 22 U 11 26 11 14 29 7 22

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nevyhovujúca stratégia-^ nová
stratégia 26 15 11 31 14 16 28 13 15

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nevyhovujúca stratégia -> spokojnosť
(1.úloha) 23 12 10 6 0 5 6 3 2

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nevyhovujúca stratégia spokojnosť
(2.úloha) 18 12 6 19 7 11 17 7 9

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nemá neúspešnú stratégiu 14 2 12 25 11 11 29 4 24

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

vyhovujúca stratégia -> nová stratégia 12 3 9 19 9 10 13 4 9

študentovo
uchopenie

úlohy

nepovinná úloha 39 17 22 50 19 27 56 15 39 študentovo
uchopenie

úlohy detaily 15 6 8 24 12 11 26 7 18

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

nepoužíva matematické termíny 40 17 22 35 14 17 35 10 24

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

nepresné vyjadrovanie myšlienok 16 9 7 16 4 11 19 6 11

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

prehľadnosť 36 11 24 46 18 26 41 12 28

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

jednotky 48 19 29 56 23 31 57 17 38

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

priemer v odpovedi 22 7 15 41 20 21 52 17 33
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