POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jana Straková:

Riešenie matematických úloh u nadaných študentov

Předloženou diplomovou prací jsem četla s velkým zájmem z řady důvodů: Tematika práce je velmi aktuální a důležitá, autorka se věnovala žákům nadaným na matematiku, pracovala s nestandardními slovními úlohami zaměřenými na souvislosti mezi matematikou a běžným životem, ale také proto, že se autorka velmi zdařile zhostila použití jedné z významných metod výzkumu v didaktických a dalších disciplínách, zakotvené teorie.

Zakotvená teorie představuje sadu systematických induktivních postupů pro vedení kvalitativního výzkumu. Strauss a Corbin (1999) uvádějí, že „...je to teorie induktivně odvozená ze zkoumání jevu, který reprezentuje. To znamená, že je odhalena, vytvořena a prozatím ověřena systematickým shromažďováním údajů o zkoumaném jevu a analýzou těchto údajů. Proto se shromažďování údajů o zkoumaném jevu, jejich analýza a teorie vzájemně doplňují. Nezačínáme teorií, kterou bychom následně ověřovali. Spíše začínáme zkoumanou oblastí a necháváme, ať se vynoří to, co je v této oblasti významné.“

Práce je rozdělena do dvou základních celků – teoretické a experimentální části. Teoretickému základu práce věnovala autorka velkou pozornost. Teoretická východiska a popis použité metodologie výzkumu jsou zpracovány přesně a srozumitelně. Způsob zpracování svědčí o tom, že autorka se s metodami pedagogického výzkumu podrobně seznámila a vybrala ty, které jí pomohly hledat odpovědi na otázky, jež si pro svůj výzkum položila. Výzkumné otázky jsou formulovány jasně již na začátku úvodní části práce, což usnadňuje čtenáři porozumět tomu, jak autorka při hledání odpovědi postupovala.

Autorka velmi dobře pracuje s literaturou, ze které vychází. Používá i nejnovější publikace. Prokázala, že se v literatuře dobře orientuje.

Z teoretické části vychází velmi kvalitně připravená a zpracovaná část experimentální. Příprava výzkumu zahrnovala předvýzkum, který autorka využila k ověření vhodnosti zvolených metodologických nástrojů a získání prvních praktických zkušeností se zvolenými metodami. Analýza výsledků předvýzkumu vedla k úpravě zadání testu, kde došlo hlavně ke zmenšení počtu řešených úloh. Podle mého názoru to bylo ku prospěchu věci.

Autorka prováděla výzkum ve dvou gymnáziích, jednom v Praze a jednom v Bratislavě. V obou školách se ho zúčastnili studenti tří ročníků vyššího gymnázia. To umožnilo autorce srovnat výsledky nejen pro různé věkové kategorie, ale i mezi školami; sledovala také závislost sledovaných jevů na pohlaví řešitelů.

Při analyzování experimentů a zpracování výsledků autorka používá jak kvalitativní, tak v menší míře i kvantitativní metody. Hlavní těžiště práce je v použití zakotvené teorie. Použití této metodologie je náročné a autorka se ho zhostila opravdu dobře.

Výsledky výzkumu jsou velmi pečlivě analyzovány a zhodnoceny z hlediska stanovených hypotéz. Autorka v závěru odpovídá na položené výzkumné otázky a stručně diskutuje své závěry.

Práce je doplněna souborem příloh, které obsahují všechny informace, které čtenář potřebuje k porozumění realizaci a zpracování experimentu.

Posuzovanou diplomovou prací považuji za velmi kvalitní z řady důvodů. Uvádím dva, které považuji za hlavní:

- Autorka prokázala schopnost najít vhodnou metodologii pro svůj výzkum a tuto metodologii s porozuměním aplikovat. Při hledání vhodných úloh pro experiment se inspirovala jak vlastní zkušeností, tak i publikovanými úlohami připravenými pro práci se studenty nadanými na matematiku. Úlohy jsou zvoleny a formulovány tak, že splňují cíle, které si autorka položila.
- Porovnávání výsledků v jednotlivých třídách a odhalených rozdílů je nahlíženo i z pohledu pedagogického přesvědčení a výukových strategií jednotlivých učitelů. To považuji za velmi cenné jak pro profesní rozvoj samotné autorky, tak i pro další čtenáře. Myslím, že tato část by mohla být zkoumána i dále a podrobněji; to nebylo cílem předložené diplomové práce, ale mohlo by být inspirací pro navazující práce.

K práci mám několik dotazů, které nejsou míněny jako kritika, ale jsou vedeny mým zájmem o zpracovávanou problematiku:

- U každé podobně koncipované metodologie, jako je zakotvená teorie, hrozí nebezpečí subjektivního pohledu na některé situace. Řada úvah je založena na naší zkušenosti s podobnými situacemi, na našem přístupu k problému apod. Zakotvená teorie se snaží tuto subjektivitu minimalizovat, ale nelze se jí zcela vyhnout (viz např. text na str. 71, 2. a 3. odstavec, kde autorka nabízí různá možná vysvětlení výsledků). Přivítala bych, kdyby autorka při obhajobě podrobněji uvedla, jaké metody použila pro zmírnění subjektivity závěrů.
- Výzkum probíhal ve dvou gymnáziích a autorka v práci vysvětluje, proč volila právě tato dvě gymnázia. Na první pohled však působí nevyrovnaně fakt, že z GJKep se zúčastnilo výzkumu pět tříd, zatímco v GJH pouze tři třídy. Z textu je zřejmé, že různé úrovně studentů v paralelních třídách dávají možnost porovnání i mezi nimi, ale ve vzájemném porovnání obou gymnázií to může vést ke zkreslení výsledků. Zajímá mě, jak byl tento nepoměr zohledněn při porovnání výsledků v obou školách.
- Technický dotaz: Na str. 15 je použit termín „náhodnost“, na str. 16 „neurčitost“. Z textu jsem vyrozuměla, že se jedná o totéž.

Za důležité považuji, že celá práce je zaměřena mnohem širě než jen na výsledky vyřešení zadané úlohy. Pozornost je věnovaná různým řešitelským strategiím, možným překážkám způsobeným volbou strategie, využití zkušeností z praxe atd. Tento přístup ke studentům a jejich práci je velmi dobrým základem pro autorčino další profesní působení, ale mělo by inspirovat i další učitele a budoucí učitele. Doporučuji, aby některé části práce byly publikovány v některém časopisu pro učitele.

J. Straková přistoupila k řešení diplomového úkolu velmi zodpovědně. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

Navrhuji, aby práce Jany Strakové byla uznána jako diplomová.

Doporučení: Práce svým obsahem i zpracováním patří mezi velmi kvalitní diplomové práce vznikající na Katedře matematiky a didaktiky matematiky UK-PedF. Doporučuji, aby byla navržena k ocenění Agonem UK-PedF.

Současně doporučuji, aby byla práce zařazena do Celostátní soutěžní přehlídky SVOČ 2009 do kategorie K3b Diplomové práce z didaktiky matematiky v prezenčním studiu, Učitelství pro 2 stupeň ZŠ a SŠ.